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men samtidig skal vi sikre tilgængelighed for 
forskere og andre med forskningsmæssig inte- 
resse, og den balance holder lovforslaget. 

Tilgængeligheden skal ikke være afhængig af 
et for løseligt skøn. Det er afgørende, at det skal 
være kendetegnet af åbenhed og gennemskue- 
lighed. 

Enhedslisten støtter ligeledes bestemmelser- 
ne om udvidelse af adgang til distribution af 
lydbøger til også at omfatte onlinedistribution. 
Det er en naturlig konsekvens af den teknologi- 
ske udvikling. 

Kl. 12.15 

Jann Sjursen (DF): 
Da Kristendemokraternes kulturordfører, fru 
Bodil Kornbek, ikke kan være til stede her i dag, 
skal jeg på partiets vegne tilkendegive, at vi i na- 
turlig forlængelse af det forslag, vi forhandlede 
under det foregående dagsordenspunkt, kan 
støtte dette forslag, L 78, forslag til lov om æn- 
dring af ophavsretsloven. 

Kulturministeren (Brian Mikkelsen): 
Nu er det jo blevet en hel vane, så derfor vil jeg 
godt som flere gange tidligere i dag takke ordfø- 
rerne for den brede tilslutning, som lovforslaget 
har modtaget. 

Som bekendt er ophavsretten en vanskelig 
størrelse, og så sent som i forbindelse med sidste 
års ændring af ophavsretsloven var der flere 
ordførere, der gjorde opmærksom på, at man 
havde behov for informationsmateriale, der på 
mere tilgængelig vis kunne informere om dette 
vanskelige regelsæt. 

Vi har i Kulturministeriet herefter arbejdet 
meget med at øge forståelsen for og kendskabet 
til de ophavsretlige regler. Dette arbejde har bl.a. 
ført til lancering af en ophavsretlig infokiosk i 
foråret 2004, en infokiosk, som ud over at have 
sin egen hjemmeside også har udgivet en tegne- 
serie, som særlig landets biblioteker har haft stor 
glæde af at kunne uddele til sine lånere. Både 
hjemmeside og tegneserie er blevet en stor suc- 
ces, netop fordi informationen er kort, præcis og 
let forståelig. 

Derudover ligger der en stor udfordring i at 
forsøge at forenkle ophavsretsloven, sådan at 
reglerne bliver nemmere at forstå. Det er ikke 
nemt at formulere enkle regler på et så vanske- 
ligt område, men dette forslag bidrager faktisk 
netop til en forenkling af ophavsretsloven. 

Forslaget forenkler bl.a. regler om adgang til 
pligtafleveret materiale på arkiver, biblioteker 

og museer. F.eks. giver forslaget en bedre mulig- 
hed for forskere for at få adgang til pligtafleveret 
materiale. Denne del af forslaget skal ses i sam- 
menhæng med forslaget til lov om pligtafleve- 
ring, der ligeledes behandles her i Folketinget i 
dag. 

Dernæst giver forslaget mulighed for on- 
linedistribution af lydbøger til syns- og læsehan- 
dicappede. Dette indebærer, at det bliver lettere 
for syns- og læsehandicappede at få adgang til 
ophavsretligt beskyttet materiale. 

Forslaget har hos så vel brugere som rettig- 
hedshaverne fået stor opbakning. 

Jeg er glad for, at der er blevet taget vel imod 
det her forslag, og under alle omstændigheder 
glæder jeg mig til det videre udvalgsarbejde 
sammen med Kulturudvalget om forslaget. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Den fg. formand (Lissa Mathiasen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Kultur- 
udvalget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter 
jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
8) Første behandling af lovforslag nr. L 58: 
Forslag til lov om indfødsrets meddelelse. 
Af integrationsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsat 27/10 2004). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Søren Krarup (DF): 
Jeg røber i dag ingen hemmelighed, når jeg si- 
ger, at det mest katastrofale i Danmarks nyere 
historie er den indvandringspolitik, der blev 
iværksat med udlændingeloven af 1983. Her- 
med blev en gammel nationalstat forvandlet til 
et indvandrerland, hvad der strider imod Dan- 
marks hele historie og identitet, og hermed var 
der lagt op til endeløse konfrontationer og kon- 
flikter i den fremtid, hvor uforenelige kulturer 


